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El-Madīna-tul-'Ilmiyyaĥ 

Nga: Shejhu i Tarikatit, Emiri i Ehli Sunnetit, themeluesi i Dawat-e-Islami, 'Allāmaĥ 
Mevlana Ebu Bilal Muhammed Iljas Attar Kadiri Razavi Ziyai ��� ��� ������� �
  ������������ �����  �����
��. 

 

� ٖ وۡ�� س� 
ضۡل� � 
ب�ف 
ان
هٖ � 
حۡس �� �ٰ 
� ع 
لحۡ
مۡد� الله������ �� �� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# 

Dawat-e-Islami, një lëvizje globale dhe jopolitike për predikimin e Kur'anit dhe 
Sunnetit, është e vendosur të ringjallë Sunnetin e Pejgamberit ���� ����  �ٖ� � 
��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# dhe të 
përhapë drejtësinë si dhe diturinë e Sheriatit në mbarë botën. Për t'i kryer këto detyra 
madhështore dhe të rëndësishme në një mënyrë të shkëlqyer, janë formuar disa 
Mexhalis (departamente) duke përfshirë Mexhlisin 'El-Madīna-tul-'Ilmiyyaĥ' i cili 
përbëhet nga 'ulematë dhe myftinjtë e Dawat-e-Islami. Ky Mexhlis ka marrë me 
goxha ambicie përgjegjësinë për t'i shërbyer fesë Islame në fushën e dijes, kërkimit 
dhe botimit. Ai ka gjashtë departamentet e mëposhtme: 

C Departamenti i librave të A'lā Ḥaḍrat ���� ��!  �	
 �$� �% �. 

C Departamenti i librave mësimorë. 

C Departamenti i librave reformues. 

C Departamenti i përkthimit. 

C Departamenti i shqyrtimit të librave. 

C Departamenti i referencës dhe dokumentacionit. 
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Prioriteti më i lartë i Al-Madina-tul-'Ilmijjaĥ është prezantimi i librave të çmuar të 
A'lā Ḥaḍrat, Imamit të Ehli Sunnetit, ringjallësit të Sunnetit, zhdukësit të Bidatit, 
dijetarit të Sheriatit, 'Allāmaĥ Maulānā El- Ḥāj, El-Kārī, Esh-Shāĥ Imam Aḥmed Razā 
Khan & �% �����
  �$� �% �  ��� �� ���� në mënyrë lehtësisht të kuptueshme sipas nevojave të epokës së sotme. 
Të gjithë vëllezërit dhe motrat myslimane duhet të bashkëpunojnë me gjithë zemër në 
zhvillimin e veprës së dijes, kërkimit dhe botimit të Medenit dhe të studiojnë çdo libër 
të botuar nga Mexhlisi si dhe të bindin të tjerët të bëjnë të njëjtën gjë. 

Le të përparojnë të gjithë Mexhalitë e Dawat-e-Islami, përfshirë El-Madīna-tul-
'Ilmijjaĥ me hapa të mëdhenj! Allahu  ��(�)�� ��*��  na dhuroftë sukses në jetën tonë të kësaj 
bote si dhe në jetën e përtejme duke na mundësuar të kryejmë çdo vepër të mirë me 
sinqeritet! Qofshim të bekuar të gjithë me martirizim nën kupolën e gjelbër, varrim 
në Xhennet-ul-Baki' dhe vendbanim në Xhennet-ul-Firdaus. 

ينۡ  
م�
�" �لا  �#" 
ا%� �لن 
ينۡ ب�ج ل"
م �مۤ� 
س 
� ٖ ���ٰ 
ل
يۡه� � 

 �الله� ع"+ 
 ص

 

 

 

 

 

  

Lavdërim dhe privilegjim 

Sayyidunā Imam 'Abdullāĥ Bin 'Umer Bejḍāwi +�,��-�ۡ �
  ���/ ���
  �$ �0� �1 �  ��� �� ���� (i cili kishte 
ndërruar jetë në vitin 685 H.) tha: "Ai që i bindet Allahut  ��(�)�� ��*��, është i 
lavdëruar në botë dhe do të jetë i privilegjuar në Ahiret.' (Tefsīri i Begeviut, Pjesa 22, 
Sureĥ El-Hazāb, Taḥat-ul-Ajaĥ 71, Ajeti 4, fq. 388)  

www.dawateislami.net



 
 

3 

Parathënie 
Kur’ani Famëlartë është libri i fundit i Allahut  ��(�)�� ��*�� Ai që e lexon atë dhe vepron 

sipas tij ka sukses në jetën e tij të kësaj bote si dhe në jetën e përtejme.   ��/ � ���  �2� �0 �3�� �� 
 ��( �) �� ��*�� ! 
Dawat-e-Islami, një lëvizje globale dhe jopolitike për predikimin e Kuranit dhe 
Sunnetit, ka themeluar Madaris [institucione islame] të panumërta, përkatësisht 
Medrese-tul-Madīnaĥ për Ḥifz [duke mësuar përmendësh Kuranin përmendësh] dhe 
Nazirah [duke recituar Kuranin duke e parë atë] brenda dhe jashtë Pakistanit . Deri 
në kohën e shkrimit të kësaj parathënieje, rreth 75,000 fëmijë po marrin arsim falas të 
Hifz dhe Nazarah vetëm në Pakistan. Në këto Medrese, theksi i kushtohet zhvillimit 
dhe edukimit islam të fëmijëve, përveç mësimit të Kuranit të Shenjtë, në mënyrë që 
nxënësit që kryejnë arsimin nga Medreseja-tul-Madinah, të kenë njohuri islame përveç 
aftësisë për të recituar saktë Kur’anin e Shenjtë, dhe në mënyrë që ata të dalin në 
shoqëri si myslimanë të ditur, praktikues, të denjë dhe të edukuar, të cilët janë të 
liruar nga veset e  këqija, mjaft të aftë për të dalluar të drejtën nga e gabuara dhe 
entuziastë në përpjekjet për të reformuar veten dhe njerëzit e mbarë botës. 

Duke qenë se fëmijët e regjistruar në klasat Qaidah janë në moshat e tyre të hershme, 
ky libër është hartuar duke pasur parasysh kapacitetin e tyre intelektual, duke 

mbuluar tema themelore fetare duke përfshirë تَعَو#ذ (Ta'vuz), سۡمِي'ه
َ
     ثَنَاء  ,(Tasmiyyah) ت

(Sana), Dua të shkurtra dhe të lehta , besimet themelore, vendimet thelbësore, 
njohuritë rreth librave hyjnorë, informacionet fillestare rreth Pejgamberëve 4 �5� ��6��
  ������ ��� ����, 
sahabët e bekuar  ���������  ���/ ���
  � �� . 

Prezantimi i 'Mësimeve Themelore të Islamit (Pjesa-I) është një përpjekje e 
përbashkët e Medrese-tul-Madinah dhe Al-Madina-tul-Ilmiyyah, ndërsa shqyrtimi i 
saj sheriatik është kryer nga Dar-ul-Ifta Ahle-Sunnet. 

Yiĥī ĥay ārzū Ta'līm-e-Kur'an 'ām ĥo jāye 

Ĥar aik parcham them aūnchā parcham Islam ĥo jāye 

Le të përhapen mësimet e Kur'anit në të gjithë botën 

Flamuri i Islamit të valojë më lart se të gjithë flamujt e tjerë 
 

 

Medreseja e Mexhlisit-tul-Madinah dhe Mexhlis El-Madina-tul-Ilmiyyah 
Përktheu në shqip: Translation Department 
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Hamd Bari Ta'ala 

 

Tū ĥī Mālik-e-bahr-o-bar ĥay Ya Allahu Ya Allah 

Tū ĥī Khaliq-e-jinn-o-bashar ĥay Ya Allahu Yā Allah 

Tū Abaī ĥay Tū Azalī ĥay Tayrā nām 'Alīm-o-'Alī ĥay 

Żāt Tayrī sab thuaj bar-tar ĥay Ya Allahu Yā Allah 

Waṣf bayān kartay ĥayn sāray sang-o-shajar aur chānd sitāray 

Tesbīḥ ĥar khushk-o-tar ĥay Ya Allahu Ya Allah 

Tayrā charchā galī galī ĥay ḋālī ḋālī kalī kalī ĥay 

Wāṣif ĥar aik pĥūl-o-šamar ĥay Ya Allahu Yā Allah 

Khalqat jab pānī ko tar-say rim jĥim rim jĥim barkĥā bar-say 

Ĥar aik par Raḥmat kī naẓar ĥay Ya Allahu Yā Allah 

Rāt nay jab sar apnā cĥupāyā chiřyaun nay yeĥ żikr sunāyā 

Naghmaĥ bār nasīm-e-sahar ĥay Ya Allahu Yā Allah 

Dita e Bakhshit Tū 'Aṭṭār ko Maulā wāsiṭaĥ Tujĥ ko us piyaray kā 

Jo kaĥ Nabijaun kā Serwar ĥay Ya Allahu Ya Allah 

(Was āi le-Bakhshish, fq. 42)
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Na'at-e-Mustafa �    

 

Ānkĥaun kā tārā n ā me-Muhammed � 

Dil kā ujālā nām-e-Muhammed � 

 
Dawlat jo chāĥo dauno jaĥān kī 

Kar lo ue ẓ īfaĥ nām-e-Muhammed � 

 

Nūḥ -o-Khalīl-o-Mūsā-o-'Īsā 

Sab kā ĥay Āqā nām-e-Muhammed � 

 
Pāyaīn murādayn dauno jaĥān mayn 
Jis nay pukārā nām-e-Muhammed � 

 
Pūcĥay gā Maulā layā ĥay kyā kyā 

Mayn yeĥ kaĥūn gā nām-e-Muhammed � 

 
Apnay Razā kay qurbān jāon 

Jis nay sikĥāyā nām-e-Muhammed � 

 
Apnay Jamīl Rizwī kay dil mayn 

Ājā samā jā nām-e-Muhammed � 

(Maddaḥ-e-Habīb Shejkh Maulānā Jamīl-ur-Raḥmān Razavi  + �,��-�ۡ �
  ���/ ���
  �$�0� �1 �  ��� �� ����) 
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Dhikri i Namazit 

Shana 

 سُبْحٰنَكَ اللهُّٰمَّ وَبِحَمْدِكَ 

كَ   كَ وَلاَ الِهَٰ �يرَُْ  طوَتَبَارَكَ اسْمُكَ وَتَعَالىٰ جَدُّ

Përkthimi:  

Lavdi Ty, Ja Allah! Të lavdëroj, emri Yt është i bekuar ;  

madhështia dhe lavdia të takojnë Ty në mënyrën më të lartë dhe askush nuk meriton të 

adhurohet përveç Teje. 

Ta'vvuz 

جِيْمِ  يْطٰنِ الرَّ ِ مِنَ الشَّ   طاعَُوْذُبِاّ)ٰ

Përkthimi:  

Kërkoj strehim tek Allahu nga shejtani, i mallkuari. 

Tasmiyyah 

ط﷽   

Përkthimi:  

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit. 

www.dawateislami.net
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Kalimat (Deklaratat e Besimit) 

Kalimah Ṭayyibah 

 ِ سُوْلُ اّ)ٰ ُ مُحَمَّدٌ رَّ   ط لاَ ٓالِهَٰ الاَِّ اّ)ٰ

Përkthimi :  

Dëshmoj se nuk ka zot tjetër që meriton të adhurohet me të drejtë  

përveç Allahut, dëshmoj se Muhammedi (a.s.) është rob dhe i Dërguari i Allahut. 

Kalimah Shahadat 

ُ وَحْدَهٗ  لاَشَرِيْكَ لهَٗ وَاشَْهَدُ انََّ مُحَمَّدًا عَبْدُهٗ  وَرَسُوْلهُٗ  الِهَٰ الاَِّ اّ)ٰ   طاشَْهَدُ انَْ لاَّ

Përkthimi:  

Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër përveç Allahut. Ai është vetëm dhe nuk ka shok dhe 

dëshmoj se Muhammedi është Robi i Tij (i nderuar) dhe Pejgamberi i Tij. 

Kalime-i Temxhid 

ِ وَلاَ ٓالِهَٰ  ِ وَالحَْمْدُِ)ّٰ  سُبْحٰنَ اّ)ٰ

  ُ کْبرَُ  الاَِّ اّ)ٰ َ ُ ا ِ العَْليِِّ العَْظِيْمِ  طوَاّ)ٰ ةَ الاَِّ بِاّ)ٰ   طوَلاَحَوْلَ وَلاَقوَُّ

Përkthimi:  

Lavdërimi i qoftë Allahut dhe lavdërimi i takon Allahut dhe nuk ka të adhuruar tjetër 

përveç Allahut, dhe Allahu është i madh, dhe nuk ka fuqi për t'u larguar nga mëkatet dhe 

nuk ka aftësi për të bërë mirë, përveç Allahut që është më i Madhi. 
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Salavate mbi Nebiun - 
Pejgamberi i Nderuar ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# ka thënë: 'Kudo që të jeni, dërgoni salavate mbi 
mua sepse salavatet e juaja mua më vijnë.' (Sunen Ebu Dāvūd, Kitāb-ul-Manāsik, Bāb: Ziarat-il-

Qubūr, Vëll. 2, f. 315 , Ḥadīš 2042) 

 

 

يۡب   ب� 
ح

 �ل + 
�وۡ� ع ل" 
د                   ص 
 م" 
ٰ+ م�ح 
/ه� ع


 �ل/ل"ٰ "+ 
 ص
  

لاَمُ =َليَْكَ يَا رَسُوْلَ اّ)ٰ  لوٰةُ وَالسَّ َلصَّ  ا
Salati dhe selami qofshin me ty, o Resul i Allahut 

لكَِ وَاصَْحٰبِكَ يَا حCَِيْبَ اّ)ٰ   وَ=Eَٰ اٰ

Dhe pasardhësve tuaj dhe shokëve tuaj, o i dashur i Allahut 

لاَمُ =َليَْكَ يَا نَبىَِّ اّ)ٰ  لوٰةُ وَالسَّ َلصَّ  ا
Paqja dhe selami qofshin për ty, o Pejgamber i Allahut 

 Eَٰ=َلكَِ و  وَاصَْحٰبِكَ يَا نُوْرَ اّ)ٰ  اٰ

Dhe pasardhësve dhe shokëve tuaj, o Nur i Allahut 

 

v---v---v  

v---v---v  
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Dua 

Duaja para recitimit të Kur'anit 

ِ مِنَ الشَّ   طجِيْمِ يْطٰنِ الرَّ اعَُوْذُبِاّ)ٰ
 

Përkthimi: 

Kërkoj mbrojtje tek Allahu nga shejtani, i 

mallkuari. 

Dua që recitohet kur lëvizni në një 

vend më të lartë 

 

 ُ کْبرَُ  اَّ)ٰ َ  طا
Përkthimi: 

Allahu është më i madhi. 

Dua që duhet të recitohet kur lëvizni 

nga vendi më i lartë në atë më të ulët 

 

 ط سُبْحٰنَ اّ)ٰ 
Përkthimi: 

Lavdia i qoftë Allahut (nga të gjitha të metat). 

Dua që recitohet para se të pini ujë 

ط﷽    
Përkthimi: 

Me emrin e Allahut,  

të Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit. 

Figure 1 is pic ko hta den... aesi pic 

lgaen jis sy alfaz na kat rhy hun 

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

10 

Dua që recitohet pas pirjes së ujit 

 

ِ رَبِّ العْٰلمَِينَْ  َلحَْمْدُ ِ)ّٰ طا  
Përkthimi: 

Falënderimi i takon Allahut, Zotit të botëve. 

Dua që recitohet para se të hahet ushqim 

 

 ِ ِ وَ=Eَٰ بَرَکَةِ اّ)ٰ طبِسْمِ اّ)ٰ  
Përkthimi: 

Unë e filloj me emrin e Allahut  

dhe ha me mirësinë e Allahut. 

Dua që recitohet pas ngrënies së 

ushqimit 

 

 َ ِ الذَِّیْ ا َلحَْمْدُِ)ّٰ نَا وَجَعَلنََا مُسْلِمِينَْ ا  ططْعَمَنَا وَسَقَا
Përkthimi: 

Falenderim për Allahun e Madhëruar që na dha 

ushqim e pije dhe na bëri myslimanë. 

 (Sunen Ebi Davud, Kitāb-ul-Aṭ'imaĥ, vëll. 3, f. 513, Ḥ adiš 3850) 

Dua që recitohet para gjumit 

 
َللهُّٰمَّ بِ   طاسْمِکَ امَُوْتُ وَ احَْيىٰ ـا

Përkthimi: 

O Allah ! Me emrin Tënd unë vdes dhe bëhem i gjallë 

(dmth. fle dhe zgjohem). 

(Ṣaḥīḥ Bukhārī, Kitāb-ud-Da'wat, vëll. 4, fq. 193, Ḥ adīš 6314) 
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Dua që recitohet pas zgjimit nga gjumi  

 Sَِِّٰلحَْمْدُلل نَا بَعْدَ مَا امََاتَنَا وَ الِيSَِْ ا الذَِّیْ ا  طرُ لنُّشُوْ احَْيَا
Përkthimi: 

Falënderimet i takojnë Allahut që na ringjalli (zgjoi) 

ne pas vdekjes (fjetjes), dhe tek Ai do të kthehemi.  

(El-Marja'-us-Sābik) 

Dua që recitohet kur takohemi me një 

mysliman 

لاَمُ   َلسَّ  ط=لَيَْلحُمْ وَرَحْمَةُ اللSِّٰ وَبَرUَبحَتSُ  ا
 

Përkthimi: 

Paqja qoftë mbi ju,  

si dhe begatia dhe bekimi i Allahut. 

Dua që recitohet kur shtrëngoni duart 

me të tjerët 
 

 ُSّٰللحَُمْ  يَغْفِرُ الل  ط لنََا وَ
 

Përkthimi: 

Allahu të faltë mua dhe ty. 

Dua për të falënderuar dikë 

  ً  ط جَزَاکَ اللSُّٰ خَيرْا
Përkthimi: 

Allahu ju dhashtë shpërblimin më të mirë. 
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Çështje të besimit 

Besimi dhe llojet e përshkrimeve të tij 

Pyetja 1:  Çfarë është besimi? 

Përgjigje:  Të besosh në të gjitha urdhërimet dhe mësimet që Allahu  ��(�)�� ��*�� ka sjellë 
nëpërmjet Pejgamberi Muhammed   ��" �# ���/ ���
  ٖ�� � 
��  ��� �� ��! ��� � ����  dhe pranimi i të 
gjithave me gjithë zemër quhet besim. 

Pyetja 2:  Cilat janë llojet e përshkrimeve të besimit? Përshkruani ato. 

Përgjigje:  Ekzistojnë 2 lloje të përshkrimeve të besimit: 

(1) Īmān-i -Muxhmal  (2 ) Īmān- i -Mufessal 

Pyetja 3:  Çfarë është 'Imani Muxhmel'? 

Përgjigje:  Një përshkrim i shkurtër i besimit quhet mani Muxhmel'. 

Pyetja 4:  Recitoni me zë të lartë Imanin Muxhmel me përkthimin e tij. 

Përgjigje:  

Iman-i-Muxhmel 

 Sِٖکَمَا هُوَ بِاسَْمَآئ Sِّٰاٰمَنْتُ بِالل 
 بِالقَْلبِْؕ   وَصِفَاتSِٖ وَقبَِلتُْ جَمِيْعَ احcَْبحَمSِٖ اقِْرَارٌۢ بِاللِسَّبحنِ  وَ تَصْدِيْقٌۢ  

Përkthimi: 

Unë deklaroj solemnisht besimin tim në Allahu, ashtu siç është Ai me të gjithë 

Emrat dhe Cilësitë e Tij, dhe unë kam pranuar (të respektoj) të gjitha urdhërimet e 

Tij duke u zotuar me gjuhën time dhe duke i dëshmuar ato me zemrën time. 
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Pyetja 5:  Çfarë është Iman-i-Mufassal ? 

Përgjigje:  Një përshkrim i hollësishëm i besimit quhet 'Iman-i-Mufassal'. 

Pyetja 6:  Recitoni me zë të lartë Iman-e-Mufassal me përkthimin e tij. 

Përgjigje:  

Iman-e-Mufassal 

Sِوَمَلئِٰۤکَت Sِّٰٖاٰمَنْتُ بِالل Sِبjُُٖوَک Sِٖوَرُسُل 

ہٖ مِنَ اللSِّٰ تَعَالىٰ وَ البَْعْثِ بعَْدَ المَْوْتِؕ   وَاليَْوْمِ الاْخِٰرِ وَالقَْدْرِ خَيرِْہٖ وَشَرِّ

Unë besoj në Allahun, Engjëjt e Tij, Librat e Tij (të shpallur), Pejgamberët  e Tij, 

Ditën e Gjykimit dhe (besoj se) Kaderi, e mira që vjen dhe e keqja që vjen janë 

nga Allahu dhe (besoj se) do të ketë ringjallje pas vdekjes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pesë gjëra, para pesë të tjerave 
Të dashur fëmijë! Sigurisht, jeta është shumë e shkurtër. Koha që kemi kaluar 

dikur nuk do të kthehet më, dhe çdo shpresë për të pasur kohë në të ardhmen 

është mashtrim, pasi ne nuk e dimë se çfarë do të ndodhë me ne në të ardhmen. 

Ndoshta ne mund të kemi takuar vdekjen tonë në momentin tjetër. Pejgamberi i 

Dashur dhe i Bekuar,  ٖ�� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# ���� ���� , ka thënë: "Vlerësoni pesë gjëra para pesë 

gjërave: (1) Rininë para pleqërisë (2) Shëndetin para sëmundjes (3) Pasurinë para 

varfërisë (4) Kohën e lirë para punësimit (kur do jeni të zënë]. (5) Jetën para 

vdekjes.’ (Al-Mustadrak, vol. 5, fq. 435, Ḥadthi 7912, Dar-ul-Ma’rifaĥ, Beirut) 
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Allahu  

 

Pyetja 1:  Kush na ka krijuar? 

Përgjigje:  Allahu  ��(�)�� ��*��  na ka krijuar. 

Pyetja 2:  Kush e ka krijuar tokën, qiellin, diellin, hënën dhe yjet? 

Përgjigje:  Toka, qielli, dielli, hëna dhe yjet janë krijuar të gjitha nga Allahu  ��(�)�� ��*�� 

Pyetja 3:  Kë adhurojmë? 

Përgjigje:  Ne e adhurojmë Allahun  ��(�)�� ��*��. 

Pyetja 4:  Kush dëgjon dhe sheh gjithçka? 

Përgjigje:  Allahu  ��(�)�� ��*�� dëgjon dhe sheh gjithçka. 

Pyetja 5:  A mund t'i fshihet ndonjë gjë Allahut  ��(�)�� ��*��? 

Përgjigje:  Jo! Asgjë nuk mund t'i fshihet Allahut  ��(�)�� ��*�� . Ai di gjithçka. 
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Pejgamberi ynë i dashur صلى الله عليه وسلم 

 

Pyetja 1:  Cili është emri i bekuar i Pejgamberit tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#? 

Përgjigje:  Emri i bekuar i Pejgamberit tonë të Dashur  ��� � ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# është 
Muhammed ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �# 

Pyetja 2:  Në cilin qytet u bë lindja e bekuar e Pejgamberit tonë të 
Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#? 

Përgjigje:  Lindja e bekuar e Pejgamberit tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �#,  u bë në 
Mekën e Bekuar, një qytet i mirënjohur i Arabisë. 

Pyetja 3:  Cila është data dhe muaji i lindjes së Pejgamberit tonë të Dashur   
���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#? 

Përgjigje:  Lindja e bekuar e Pejgamberit tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# u bë më 
12  Rabiul Evel. 

Pyetja 4:  Në cilën ditë lindi Pejgamberi ynë i Dashur, ���� ���� �ٖ� � 
��  ��� �� ��! �	
  ��" �#? 

Përgjigje:  Pejgamberi ynë i Dashur  ��� � ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#  lindi ditën e hënë. 
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Pyetja 5:  Cili është emri i babait të Pejgamberit tonë të Dashur,  ��� � ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#? 

Përgjigje:  Emri i babait të Pejgamberit tonë të Dashur, ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �#  është 
Sejjiduna 'Abdullaĥ   ��� ���� �	
  � ���. 

Pyetja 6:  Si quhet nëna e Pejgamberit tonë të Dashur   ��" �# / ���
 ���  ٖ�� � 
��  ��� �� ��! ��� � ���� ? 

Përgjigje:  Emri i nënës së Pejgamberit tonë të Dashur, ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# është 
Sejjidetuna Aminah  ������� �	
  � ���. 

Pyetja 7:           Ku ndodhet varri i bekuar i Pejgamberit tonë të Dashur,  ��" �#���� ���� �ٖ� � 
�� ��� �� ��! �	
   ? 

Përgjigje:  Varri i bekuar i Pejgamberit tonë të Dashur,  ��� � ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# është 
vendosur në Medinen e Shndritshme. 

Pyetja 8:  Cila ishte mosha e Pejgamberit tonë të Dashur  ��  ����� ��! �	
  ��" �#���� ���� �ٖ� � 
 ? 

Përgjigje:  Mosha e Pejgamberit tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#, ishte 63 vjeç. 
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Feja jonë 

Pyetja 1:  Kush jemi ne nga feja? 

Përgjigje:  Ne jemi myslimanë nga feja. 

Pyetja 2:  Cila është feja jonë? 

Përgjigje:  Feja jonë është Islami. 

Pyetja 3:  Kush është myslimani? 

Përgjigje:  Ai që beson në Islam është mysliman. 

Pyetja 4:  Kë adhurojnë myslimanët? 

Përgjigje:  Myslimanët  adhurojnë vetëm Allahun  ��(�)�� ��*��. 

Pyetja 5:  Çfarë na mëson Islami? 

Përgjigje:  Islami na mëson vërtetësinë, pastërtinë, mirësinë dhe drejtësinë. 

Pyetja 6:  Çfarë është Kelimah [dmth deklarata e besimit] e Islamit? 

Përgjigje:  Kalimeh [dmth deklarata e besimit] e Islamit është: 

ُ مُحَمَّ لاَ ٓالِهَٰ الاَِّ  ِ دٌ رَّ  اّ)ٰ   ط سُوْلُ اّ)ٰ
Nuk meriton të  

adhurohet askush tjetër përveç Allahut , dhe Muhammedi është i Dërguari i Allahut.
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Shtyllat e Islamit 

Pyetja 1:  Sa shtylla ka Islami? 

Përgjigje:  Ka pesë shtylla të Islamit: (1) Të dëshmosh se nuk ka tjetër që meriton 
të adhurohet përveç Allahut  ��(�)�� ��*��, dhe Muhammedi ���� ���� �ٖ� � 
��  ��� �� ��!  �	
  ��" �#  është 
një rob dhe pejgamber i shquar i Allahut  ��(�)�� ��*�� (2) Të falësh Namazin (3) 
Të japësh Zekatin (4) Të kryesh Haxhin  (5) Të agjërosh muajin e 
Ramazanit. (Ṣaḥīḥ Bukhārī, Kitāb-ul-Īmān, Vëll. 1, f. 14, Ḥadīš 8) 

Pyetja 2:  Sa namaze farz (të detyrueshme) ka në një ditë dhe natë? 

Përgjigje:  Pesë namaze janë (të detyrueshme) në një ditë dhe natë. 

Pyetja 3:  Trego emrin e pesë Namazeve Farz? 

Përgjigje:  (1) Namazi i Sabahut (2) i Drekës (Dhuhr) (3) i Ikindisë (Asr) (4) i 
Akshamit (5) i Jacisë (Isha) 

Pyetja 4:  Në cilin muaj është farz agjërimi për myslimanët? 

Përgjigje:  Është farz që myslimanët të agjërojnë në muajin e bekuar të Ramazanit. 

Pyetja 5:  Për kë është Haxhi farz? 

Përgjigje:  Haxhi është farz një herë në jetë, për çdo mysliman të tillë që është i 
aftë ta kryejë atë dhe që e ka mundësinë financiare. 

Pyetja 6:  Ku kryhet haxhi? 

Përgjigje:  Haxhi kryhet në Meka-tul-Mukarramah dhe Arafat. 
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Engjëjt 

Pyetja 1:  Kush janë engjëjt? 

Përgjigje:  Engjëjt janë krijesa të Allahut   ��(�)�� ��*��  dhe janë krijuar nga Nuri (drita). 

Pyetja 2:  Çfarë bëjnë engjëjt? 

Përgjigje:  Engjëjt bëjnë pikërisht atë që i urdhëron Allahu  ��(�)�� ��*��. 

Pyetja 3:  Kush është prijësi i engjëjve? 

Përgjigje:  Prijësi i engjëjve është Xhibrili   ���� �� ����4�5� ��6��
 . 

Pyetja 4:  Sa është numri i përgjithshëm i engjëjve? 

Përgjigje:  Numrin e përgjithshëm të engjëjve e dinë vetëm Allahu  ��(�)�� ��*��  dhe 
Pejgamberi i Tij ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �# 

Pyetja 5:  Çfarë hanë dhe pinë engjëjt? 

Përgjigje:  Engjëjt nuk hanë dhe nuk pinë asgjë. 

 

 

 

 

 

 

Parajsa nën këmbët e nënës 

Sejjiduna Enes Bin Malik  � ���  ������� �	
  na transmeton se Pejgamberi ynë i dashur, Paqja 

dhe qetësia e zemrave tona, më i Dashuri dhe Bujari ���� ����  �ٖ� � 
��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# ka thënë: 
“Parajsa është poshtë këmbëve të nënave tona.” (Kenz-ul-‘Ummāl, Kitāb-un-Nikah, Vol. 16,  
fq. 192, Ḥadīthi 45431) 
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Pejgamberët م� وةُ وَالـسَّ
ٰ
ل يۡـهِمُ الـصَّ

َ
 عَـل

 
 

Pyetja 1:  Kush quhet Pejgamber? 

Përgjigje:  Njeriu të cilit Allahu  ��(�)�� ��*�� i ka dërguar shpallje për udhëzim quhet 
Pejgamber. 

Pyetja 2:  Cilin pejgamber4 �5� ��6��
  ���� �� ����  Allahu  ��(�)�� ��*�� e dërgoi së pari? 

Përgjigje:  Allahu  ��(�)�� ��*��  dërgoi Sejjiduna Ademin   ���� �� ����4�5� ��6��
  së pari. 

Pyetja 3:  Kush është Pejgamberi i fundit i dërguar në botë? 

Përgjigje:  Pejgamberi i fundit i dërguar në botë është Pejgamberi ynë i Dashur 
Muhammed Mustafa ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#7 

Pyetja 4:  Pas Pejgamberit tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �#, a mund të vijë ndonjë 
Pejgamber në botë? 

Përgjigje:  Asnjë Pejgamber nuk mund të vijë në botë pas Pejgamberit 
tonë të Dashur ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �# 
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Pyetja 5:  Nëse dikush bën një pretendim të rremë për Profetësi, si quhet ai? 

Përgjigje:  Nëse dikush bën një pretendim të rremë për Profetësinë, ai quhet 
Kazab (gënjeshtari më i madh). 

Pyetja 6:  A janë të gjithë Pejgamberët 4 �5� ��6��
�� �8, � ��9��
  ������ ��� ���� të gjallë në varret e tyre? 

Përgjigje:  Po! 

Pyetja 7:  Kush është prijësi i të gjithë Pejgamberëve 
  ������ ��� ����4 �5� ��6�� ? 

Përgjigje:  Prijësi i të gjithë Pejgamberëve është Pejgamberi ynë i Dashur 
Muhammed Mustafa, ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#. 

Pyetja 8:  Çfarë kuptimi ka fjala 'Pejgamber' në Kenzul-Iman ? 

Përgjigje:  "Ai që jep lajmin e Gajbit [të padukshmes]." 

Pyetja 9:  Trego emrat e disa pejgamberëve  45 ��6��
�� � 8,: /�9��
  ������ �� ����. 

Përgjigje: 

1. Sayyiduna Adem   ���� �� ����4�5� ��6��
  

2. Sayyiduna Musa   ���� �� ����4�5� ��6��
  

3. Sejiduna Davud   ���� �� ����4�5� ��6��
  

4. Sayyiduna Nuḥ   ���� �� ����4�5� ��6��
  

5. Sayyiduna Isa   ���� �� ����4�5� ��6��
  

6. Sayyiduna Sulajman   ���� �� ����4�5� ��6��
  

7. Pejgamberi ynë i dashur Muhammed Mustafa, alejhi selam, ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �# . 
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Mrekullitë (muxhizet) e Pejgamberëve  ُيۡـهِم
َ
عَـل

�م وةُ وَالـسَّ
ٰ
ل الـصَّ

 

Pyetja 1:  Çfarë është Muxhizah [mrekullia]? 

Përgjigje:   Një veprim i mbinatyrshëm i kryer nga një 
Pejgamber, pasi ai ka deklaruar profetësinë e 
tij quhet Mu'xhizah. 

Pyetja 2:  Cili është Pejgamberi 4 �5� ��6��
  ���� �� ���� i cili do ta 
bënte hekurin të butë si dylli kur e merrte në 
dorë? 

Përgjigje:  Kur Sejjiduna Davud   ���� �� ����4�5� ��6��
  merrte 
hekurin në dorë, ai do të bëhej i butë si dylli. 

Pyetja 3:  Cili është Pejgamberi 4 �5� ��6��
  ���� �� ����  i cili kaloi 
përmes një lumi duke goditur shkopin e tij 
(dmth. shkopin) mbi ujin e lumit? 

Përgjigje:  Sejjiduna Musa    ���� �� ����4�5� ��6��
 bëri një kalim 
përmes një lumi duke goditur shkopin e tij 
mbi ujin e lumit. 

Pyetja 4:  Cili është Pejgamberi që buzëqeshi duke 
dëgjuar zërin e një milingone nga 3 milje larg? 

Përgjigje:  Sejjiduna Sulejman    ���� �� ����4�5� ��6��
 buzëqeshi pasi 
kishte dëgjuar zërin e një milingone nga 3 
milje larg. 

Pyetja 5:  Cili Pejgamber kishte devenë e Xhennetit që do 
të pinte të gjithë ujin e pellgut kur i vinte 
radha? 

Përgjigje:  Sejjiduna Ṣaliḥ   ���� �� ����4�5� ��6��
  kishte devenë e 
Xhennetit që do të pinte të gjithë ujin e pellgut. 
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Librat e Shpallur 

Pyetja 1:  Cilët libra quhen libra të shpallur? 

Përgjigje:  Librat e zbritur nga Allahu  ��(�)�� ��*�� quhen libra të shpallur. 

Pyetja 2:  Kujt iu zbuluan këto libra? 

Përgjigje:  Këto libra u janë shpallur Pejgamberëve 4 �5� ��6��
�� �8, � ��9��
  ������ ��� ���� . 

Pyetja 3:  Përse u shpallën këto libra? 

Përgjigje:  Këto libra janë shpallur për udhëzimin e njerëzimit. 

Pyetja 4:  Cilat janë librat e mirënjohur të shpallur? 

Përgjigje:  ( 1) Teurati  (2) Zeburi ( 3) Inxhili (4) Kur’ani Famëlartë 

 

 

 

 

 

 

 

 

Një cilësi e veçantë e Islamit 

Rëndësi e madhe i është kushtuar modestisë në Islam. Në një Hadith thuhet: 

“Vërtet, çdo fe ka një cilësi dhe cilësia e Islamit është modestia.” (Sunan Ibn Maxhe, 

Vol. 4, fq. 460, Ḥadīth 4181; Dār-ul-Ma’rifaĥ, Beirut) Me fjalë të tjera, çdo Ummet ka një 

cilësi të tillë që është më e spikatur se cilësitë e tjera të tij, dhe ajo cilësi e spikatur 

e Islamit është modestia. 
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Sahabët يۡهِمُ الرِّضۡوَان
َ
 عَـل

 

Pyetja 1:  Kush quhet sahab (Asahabi)? 

Përgjigje:  Sahab është ai që 'në gjendjen e Imanit' e ka parë Pejgamberin e 
Dashur dhe të Bekuar ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# dhe i cili ka ndërruar jetë duke 
i qëndruar Imanit.  

Pyetja 2:  Cilët sahabe quhen Khulafa-i-Rashidin? 

Përgjigje:  Pesë sahabët e bekuar që u bënë kalifë të myslimanëve pas 
ndërrimit jetë të Pejgamberit të Bekuar ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ����� ��!  �	
  ��" �# njihen si 
Khulafa-e-Rashidin. 

Pyetja 3:  Tregoni emrat e pesë Khulafa-e-Rāshidin . 

Përgjigje: 

C Amir-ul-Muminin Sejjiduna Ebu Bekr Ṣiddik   ������� �	
  � ���. 

C Amir-ul-Mūminin Sejjiduna Umer Faruk Ajam  ������� �	
  � ���. 

C Amir-ul-Muminin Sayyiduna 'Usman Ghani   ��� ���� �	
  � ���. 

C Amir-ul-Muminin Sejjiduna 'Ala-ul-Murtaḍa   ��� ���� �	
  � ���. 

C Amīir-ul-Muminin Sejjiduns 'Imam Hasan Mujataba   ��� ���� �	
  � ���. 
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Pyetja 4:  Tregoni emrat e disa shokëve të tjerë të Pejgamberit të Bekuar 
���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#. 

Përgjigje:  Emrat e disa shokëve të tjerë të Pejgamberit të Bekuar  
���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �#  përfshijnë: 

C Sejjiduna Imam Hasan  ����� �	
  � ��� ��  

C Sejjiduna Imam Husain  ������� �	
  � ��� 

C Sejiduna 'Abdullah Bin 'Abbas ��0������ �	
  � ��� 

C Sejiduna 'Abdullah Bin 'Umar � �0������ �	
  � ��� 

C Sejiduna 'Abdullah Bin Mes'ud  ������� �	
  � ��� 

C Sejjiduna Emir Muavijah  ������� �	
  � ��� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mbill një pemë për në Parajsë 

Të dashur fëmijë! Ju mund ta kuptoni rëndësinë e kohës me faktin se ndërsa jetoni në 

botë, mund të keni një pemë të mbjellë për ju në Parajsë brenda një sekonde! 

Të kesh një pemë të mbjellë në Parajsë është shumë e lehtë. Sipas një Hadithi të 

transmetuar në Ibn Maxhe: "Një pemë do të mbillet në Parajsë për atë që reciton 

ndonjë nga këto katër fraza: (1)  ِ ِ  (2) سُبۡحٰنَ ا�� َمۡدُِ��
ۡ
ل
َ
ُ  (3) ا  ا��

'
َ ا7ِ
ٰ
 الِ
َ
كۡبَ  (4) ل

َ
ُ ا ��
َ
  ’ا

(Sunan Ibn-e-Mājaĥ, Vol. 4, p. 252, Ḥadīš 3807, Dār-ul-Ma’rifaĥ, Beirut) 
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Evlijatë e Allahut م� ـهُ السَّ
�
 رحََِهُمُ الـل

Pyetja 1:  Kush quhet Velijullah (mik i Allahut  ��(�)�� ��*�� )? 

Përgjigje:  Myslimani i cili heq dorë nga dëshirat e tij duke iu përkushtuar 
Allahut   ��(�)�� ��*�� dhe Pejgamberit të Tij   �!  �	
  ��" �#���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� � , dhe i bindet 
gjithmonë atyre, quhet Velijullah. 

Pyetja 2:  Tregoni emrat e disa prej evlijave të Allahut ��/ ���
  �����
�% � dhe gjithashtu 

tregoni se ku ndodhen faltoret e tyre? 

Përgjigje:  Në lidhje me 8 dyert e Xhennetit, këtu janë emrat e 8 evlijave të 
Allahut me emrat e qyteteve ku ndodhen faltoret e tyre. 

C Sejjiduna Shejkh 'Abdul Kadir Xhilani (Ghaus-i-A'dham  �� �� ��!  �	
  �$� �%�): 
Faltorja e tij ndodhet në Bagdad, Irak. 

C Sejjiduna Muinuddin Chishti  �� �� ��!  �	
  �$� �% �: Faltorja e tij ndodhet në 
Axhmer, Indi. 

C Sejjiduna Shejkh Shahabuddin Suharwardi  �� �� ��!  �	
  �$� �% �: Faltorja e tij 
ndodhet në Bagdad, Irak. 

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

27 

C Sejjiduna Shejkh Bahauddin Nakshibendi  �� �� ��!  �	
  �$� �% �: Faltorja e tij 
ndodhet në Bukhara, Uzbekistan. 

C Sejjiduna Ali Hajuairi (Data Ganj Bakhsh) ���� ��!  �	
  �$� �%�: Faltorja e tij 
ndodhet në Markaz-ul-Auliya Lahore, Pakistan. 

C Sejjiduna Bahaauddin Zikriyah Multani �� �� ��!  �	
  �$� �% �: Faltorja e tij 
ndodhet në Madina-tul-Auliya Multan, Pakistan. 

C Sejjiduna Baba Fariduddīn Ganj Shakar  �� �� ��!  �	
  �$� �% �: Faltorja e tij 
ndodhet në Pakpattan, Pakistan. 

C Sejjiduna Imam Ahl-e-Sunnet Maulana Shah Imam Ahmad Raza 
Khan  & �% �����
  �$� �%�  ��� �� ����: Faltorja e tij ndodhet në Bareilly, Indi. 

 

 

 

Pastërtia 

Pejgamberi i Nderuar  �#���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��"  ka thënë: “Pastërtia është gjysma e besimit.” 

(Ṣaḥīḥ Muslim, Kitāb-ut-Ṭaĥārat, fq. 140, Ḥadīth 223) 
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Veprat e adhurimit 

Wudu 

 

Pyetja 1:  Çfarë dhe sa Faraiḍ [obligime] ka në Vuḍu (Abdes)? 

Përgjigje:  Ka katër Faraiḍ në Wu ḍ ū (abdes): 

1. Të lash fytyrën. 

2. Të lash të dy parakrahët deri te bërrylat. 

3. Të kalosh një dorë të lagur mbi një të katërtën e kokës. 

4. Të lash të dyja këmbët deri te kyçat e këmbës. (Çelësi Namaz 
Ahkām, f. 14) 

Pyetja 2:  Çfarë duhet të recitojmë para se të bëjmë Wudu? 

Përgjigje:  Është Sunnet të lexohet ﷽ para se të bëni Wudu. 
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Pyetja 3:  Cila është mirësia e recitimit Sِّٰوَالحَْمْ دُ لل Sِّٰبِسْمِ الل para se të bëni Wudu? 

Përgjigje:  Nëse një person reciton  Sِّٰوَالحَْمْدُ لل Sِّٰبِسْمِ الل    para se të bëjë Wudu, 
engjëjt do të vazhdojnë të shkruajnë sevape për të për aq kohë sa të 
jetë me abdestë (Wudu). (Mu'xhem-ul-Zavaid, Kitāb-ut-Ṭaĥārat, Vëll. 1, f. 513, 

Hadith 112) 

Pyetja 4:  Cila është mirësia e recitimit ُيَا قَادِر    ndërsa bën Wudu ( merrë 
abdestë)? 

Përgjigje:  Ai që lexon  ُيَا قَادِر gjatë Wudu, nuk do të rrëmbehet nga armiku i tij. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjynahet bien gjatë marrjes së Abdestit 

Pejgamberii i Nderuar ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# ka thënë: Kur një njeri bën Wudu, i bien 

mëkatet, ato të duarve kur lajnë duart, ato të fytyrës gjatë larjes së fytyrës, ato të 

kokës duke kaluar duart e lagura mbi kokë dhe ato të këmbëve gjatë larjes së 

këmbëve. (Al-Musnad Imām Aḥmad, bin Ḥanbal, Al-Ḥadith 415, Vol. 1, fq.130) 
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Namazi (Salah) 
Pyetja 1:  A duhet të falin edhe fëmijët Namaz? 

Përgjigje:  Po, edhe fëmijët duhet të ofrojnë Namaz. 

Pyetja 2:  Sa parakushte të Namazit ka? 

Përgjigje:  Janë 6 parakushte të Namazit. 

Pyetja 3:  Sa farze të Namazit janë? 

Përgjigje:  Janë 7 Farze të Salah. 

Pyetja 4:  Sa dhe cilat lloje të rekateve ka në Namazin e Sabahut? 

Përgjigje:  Janë 4 rekate në Sabah : 2 Sunnet-e-Muekkedeh dhe 2 Farz . 

Pyetja 5:  Sa dhe cilat lloje të rekateve ka në Salat-uz-Dhuhur? 

Përgjigje:  Ka 12 rekate në Salat-uz-Dhuhur: 4 Sunnet-e-Muekkedeh, 4 Farz, 2 
Sunnet-e- Muekkedeh dhe 2 Nafile. 

Pyetja 6:  Sa dhe cilat lloje të rekateve ka në Salat-ul Asr? 

Përgjigje:  Ka 8 rekate në Salat-ul Asr: 4 Sunnet-e-Gajrir Muekkedeh dhe 4 Farz . 

Pyetja 7:  Sa dhe cilat lloje të rekateve ka në Salat-ul-Maghrib? 

Përgjigje:  Janë 7 rekate Salat-ul- Maghrib: 3 Farz, 2 Sunnet-e- Muekkedeh dhe 2 
Nafile. 

Pyetja 8:  Sa dhe cilat lloje të rekateve ka në Salat-ul-'Isha? 

Përgjigje:  Ka 17 rekate në Salat-ul-'Isha: 4 Sunnet-e-Gajri Muekkedeh, 4 Farz , 2 
Sunnet-e- Muekkedeh, 2 Nafile, 3 Vitri vaxhib dhe 2 Nafeie. 
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Qëllime të mira 

12 Synimet e mira për leximin e Kur’anit të 

Shenjtë 

 

1. Unë do ta mësoj Kur’anin e Shenjtë me qëllimin për të fituar kënaqësinë e  
Allahut  ��(�)�� ��*�� dhe shpërblimin prej Tij. 

2. Unë do të respektoj Medeni Kaidah dhe Kuranin e Shenjtë. 

3. Duke iu bindur urdhrit kuranor, do t'i prek vargjet në Madani Kaidah dhe 
Kur’anin e Shenjtë me  Wudu ( me abdestë). 

4. Unë do të puth Madani Kaidah dhe Kuranin e Shenjtë me qëllimin për të 
treguar respekt dhe nder. 

5. Do të bëj një rutinë duke e recituar edhe në shtëpi. 

6. Për kënaqësinë e Allahut  ��(�)�� ��*�� , gjithmonë do ta lexoj ngadalë me shqiptimin e 
saktë të shkronjave. 
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7. Unë do t'ia dhuroj shpërblimin e recitimit të Madani Kaidah dhe të Kuranit të 
Shenjtë Murshidit tim, mësuesve, prindërve dhe gjithë Ummetit të Pejgamberit 
të Dashur   ��" �#���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
 . 

8. Unë do t'u bindem urdhrave të Kur’anit të Shenjtë gjatë gjithë jetës sime. 

9. Unë nuk do të vendos shenja të panevojshme në Madani Kaidah dhe Kur’anin 
e Shenjtë. 

10. Unë do të kujdesem që faqet e Madani Kaidahdhe Kuranit të Shenjtë as të mos 
grisen dhe as të hiqen nga lidhja. 

11. Unë do t'i mbaj Madani Kaidahdhe Kur’anin e Shenjtë në një mbulesë për t'i 
mbrojtur ata nga pluhuri. 

12. (Duke vepruar sipas Sunnetit të mbajtjes së shikimit të ulur) Unë do të shmang 
shikimin aty-këtu gjatë recitimit të Kuranit të Shenjtë,  ��/ ���
�;<=�>  �?�
 ��(�)�� ��*�� . 

 

 

 

Mad ī na ĥ M ad ī na ĥ Ĥ amārā Medina ĥ 

Falja e gjynaheve si shkak i mësimit të dijes 

Pejgamberi i Dashur dhe i Bekuar (���� ����  �ٖ� � 
��  ��� �� ��!  �	
  ��" �#) ka thënë: “Ai që vesh këpucë ose 

çorape ose rroba [që të largohet për të marrë njohuri fetare pasi i ka veshur ato] i falen 

mëkatet kur del nga shtëpia e tij. (Al-Mu’jam-ul-Awsaṭ, Vol. 4, fq. 204, Ḥadīth 5722) 
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Medina Medina Hamara Medina 

Madīnaĥ Madīnaĥ ĥamārā Madīnaĥ 

Ĥamayn jān-o-dil thuaj ĥay piyārā Medīnaĥ 

Suĥānā suĥānā dil ara Madīnaĥ 

Dīwānaun kī ānkĥaun kā tārā Madīnaĥ 

Yeĥ ĥar 'Āshiq-e-Mustafa keĥ raĥā ĥay 

Ĥamayn tau ĥay Xhennet thonë piyārā Medīnaĥ 

Waĥān piyārā Ka'baĥ yaĥān Sabz Gumbad 

Woĥ Makkaĥ bĥī mīṫĥā tau piyarā Madīnaĥ 

Bulā lī-jiyay apnay qadmaun mayn Āqā 

Dikĥā dī-jiyay ab tau piyarā Medinaĥ 

Pĥirūn gird Ka'baĥ piyūn Āb-e-Zam Zam 

Mayn pĥir ā kay daykĥūn tumĥārā Madīnaĥ 

Khudā gar qiyāmat mayn farmāye māngo 

Lagāyain gey dīwānay na'raĥ Madīnaĥ 

Madīnay mayn Āqā ĥamayn maut āye 

Banay kash! Madfan ĥamārā Madīnaĥ 

Ziya Pīr-o-Murshid kay Ṣadaqay mayn Āqā 

Yeĥ 'Aṭṭār āye do-bāraĥ Medīnaĥ 

(Wasāil-e-Bakhshish, fq. 187)  
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Perla Madani 

Pejgamberi i Bekuar ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ����� ��! �	
  ��" �# ka thënë: “Kushdo që e do Sunnetin tim më ka dashur 
mua dhe kush më do mua do të jetë me mua në Xhennet.” (Mishkat-ul-Maṣābīḥ, vëll. 1, f. 55, 

Ḥadīth 175) 

Perlat Madani të bërjes së Selamit 
C Ne duhet t'i japim selam çdo myslimani. 

C Kur një mysliman na jep selam, ne duhet t'i përgjigjemi atij. 

C Fjalët më të mira të selamit janë: 

SُبحَتUَوَبَر Sِّٰلاَمُ =لَيَْلحُمْ وَرَحْمَةُ الل َلسَّ  ا

C Fjalët më të mira të përgjigjes ndaj Selamit janë: 

SُبحَتUَوَبَر Sِّٰلامُ وَرَحْمَةُ الل  وَ=لَيَْلحُمُ السَّ

C Nëntëdhjetë mëshira i zbresin atij që bën selam i pari dhe 10 mëshira për atë që i 
përgjigjet selamit. (Al-Jāmi'-uṣ-Ṣaghīr, Ḥadīth 4870, Mulakhkhaṣān) 

C Selami duhet të bëhet me një zë mjaft të lartë. 

C Është vaxhib (e nevojshme) që t'i përgjigjesh selamit menjëherë. 

C Është Sunnet të jesh i pari që bën selam. 

C Më i vogli duhet t'i bëjë selam të madhit. 

C Është Sunnet të bësh selam gjatë hyrjes ose daljes nga shtëpia. 

C Njeriu duhet të japë  selam sa herë që takon dikë. 
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Perlat Madani të ujit të pijshëm 
C Njeriu duhet të pijë ujë ndërsa është ulur. 

C Njeriu duhet ta shohë ujin në dritë para se ta pijë atë. 

C Njeriu duhet të pijë ujë me dorën e djathtë. 

C Njeriu duhet të pijë ujë me kokë të mbuluar. 

C Njeriu duhet të recitojë  ﷽ para se të pijë ujë. 

C Njeriu duhet të lexojë  َْرَبِّ العْٰلمَِين Sَِِّٰلحَْمْدُ لل  .pasi të ketë pirë ujë ا

C Njeriu duhet të pijë ujë në 3 frymëmarrje. 

C Njeriu duhet të pijë ujë ngadalë me të dyja buzët që prekin gotën. 

C Njeriu duhet të kujdeset që uji as të mos bjerë e as të pikojë gjatë kohës që është 
duke e pirë. 

C Uji i mbetur nuk duhet të hidhet tutje. 

Perlat Madani  të ngrënit të ushqimit 
C Është sunnet larja e të dyja duarve deri në kyçet e dorës para dhe pas ngrënies. (Sunen 

Ibn-e-Mājaĥ, Kitāb-ul-Aṭ'imaĥ, Vëll. 4, f. 9, Ḥ adīš 3260) Shpëlajeni dhe lani edhe gojën. 

C Njeriu duhet të hajë ushqim duke qëndruar ulur sipas Sunnetit. Sunneti i 
qëndrimit ulur ndërsa të ngrënit është të mbani këmbën e majtë të palosur në tokë 
në mënyrë që kofsha të mbështetet në kyç dhe gjuri i djathtë të jetë drejt lart . 
(Beĥār-e-Shari'at, Pjesa 16, f. 21) 
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C Ushqimi duhet të hahet me 3 gishtat e dorës së djathtë (gishti i madh, gishti 
tregues dhe ai i mesit). (Mirkat, Kitāb-ul-Aṭ'imaĥ, vëll. 8, f. 8) 

C Është Sunnet të lexohet  ﷽ para se të hahet ushqim. (Ṣaḥīḥ Muslim, 

Kitāb-ul-Sharī'aĥ, f. 1116, Ḥadīš 20170) 

C Duhet të hahen kafshata të vogla duke i përtypur siç duhet. 

C Duhet të fshihet pjata etj. pasi të ketë mbaruar. 

C Njeriu duhet të lexojë  ِSَِّٰلحَْمْدُ لل رَبِّ العْٰلمَِينَْ  ا  pasi të ketë mbaruar. 

C Nëse dikush harron të lexojë  "Sّٰبسِْمِ الل" ose "dua" në fillim, duhet të lexojë  

."Sِّٰوَاٰخِرَہ اوََّ  "بسِْمِ الل Sَُل  kur e kujton atë. (Sunen Ebi Davud, Kitāb-ul-Aṭ'imaĥ, vëll. 3, fq. 487, 
Ḥadīš 37667) 

C Thyejeni bukën me dorën e djathtë ndërsa e mbani në dorën e majtë. 

C Mos merrni ushqim shtesë apo tepër në pjatën tuaj etj., dhe kujdesuni që të mos bjerë. 

C Nëse kanë rënë kokrra orizi ose thërrimet e bukës, merrini dhe hani, sepse atij që 
e bën këtë ka përgëzim për falje. 

C Lani dhe thani duart siç duhet pasi të keni mbaruar. 

Perlat Madani të teshtitjes 
C Gjatë teshtitjes, mbani kokën poshtë dhe mbuloni gojën. Zëri duhet të jetë i qetë. 

C Është Sunnet të lexohet  Sَِّٰلحَْمْدُ لل  .pas teshtitjes ا

C Është vaxhib që dëgjuesi të lexojë  Sّٰيَرْحَمُکَ الل. 

C Kur teshtitësi dëgjon përgjigjen e dëgjuesit, ai duhet të lexojë  ْلنََا وَللحَُم Sُّٰيَغْفِرُ الل. 
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Perlat Madani të hapjes së gojës (si shkak i 

gjumit) 
C Është thënë në një hadith: "Kur njerit i hapet goja, shejtani qesh". (Ṣaḥīḥ Bukhārī, 

Kitāb Al-Adab, Vëll. 4, f. 163, Ḥ adīš 6226) 

C Hapja e gojës është nga shejtani; duhet shmangur sa më shumë. (El-Marja' Al-Sābiq) 

C Ndërsa ju hapet goja, mbuloni gojën me pjesën e pasme të dorës së majtë. 

C Një mënyrë e provuar dhe e besuar për të ndalur hapjen e gojës është të 
imagjinosh në zemër se Pejgamberëve 4 �5� ��6��
  ������ ��� ���� nuk u është hapur goja kurrë (si 
shkak i gjumit). (Beĥār-e-Shari'at, vëll. 1, f. 538, pjesa 2) 

Perlat Madani të prerjes së thonjve 
C Thonjtë e gjatë janë një vend i Shejtanit. Domethënë, shejtani ulet mbi to. (Kīmiya-e-

Sadat, vëll. 1, f. 168) 

C Kafshimi i thonjve është Mekruh [i padëshirueshëm] dhe mund të shkaktojë 
leukodermë. 

(Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, f. 668) 

C Filloni të shkurtoni thonjtë nga gishti tregues i dorës së djathtë dhe vazhdoni t'i 
shkurtoni në sekuencë, derisa thoi i gishtit të vogël të shkurtohet, duke lënë 
gishtin e madh. 

C Më pas filloni nga gishti i vogël i dorës së majtë dhe vazhdoni të shkurtoni, derisa 
thoi i gishtit të madh të shkurtohet në sekuencë. 

C Në fund, shkurtoni thoin e gishtit të madh të dorës së djathtë. 
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Etika 

Veprat e mira dhe të këqija 

C Gjithmonë trajtojini prindërit dhe të moshuarit tuaj me respekt. 

C Është e vrazhdë të flasësh me prindërit me zë të lartë. 

C Kur të vijnë prindërit, ngrihuni për nder të tyre. 

C Të paktën një herë në ditë puth dorën e babait dhe këmbën e nënës. 

C Kryeni me gjithë zemër çdo detyrë të lejuar që ju është dhënë nga prindërit tuaj. 

C Bëni Du'a për prindërit tuaj, Murshidin dhe mësuesit tuaj pas çdo Namazi. 

C Gënjeshtra është një mëkat shumë i rëndë. 

C Thirrja e dikujt me emra (nofka) është e palejueshme dhe mëkat. 

C Vjedhja është gjithashtu një mëkat i rëndë. 

C Shkaktimi i dëmit ndaj çdo myslimani është mëkat. 

C Të qeshurit dhe të bësh zhurmë në xhami janë të dyja të ndaluara. 

C Përgojimi është një veprim Ḥaram që të çon në Ferr. 

C Ai që rrëfen gjërat e të tjerëve nuk do të hyjë në Xhennet . 

C Kush heshti, gjeti shpëtim. 
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Muajt Medeni 

Emrat e muajve islamë 

Pyetja 1:  Sa muaj Medeni (Islam) ka? 

Përgjigje:  Janë dymbëdhjetë muaj Medani (Islam): 

C Muharram-ul- Haram 

C Safar-ul-Muzaffar 

C Rabi'-ul-Auuel (Rabīi-un-Nur) 

C Rabi-ul-Ahir (Rabi-ul-Ghaus) 

C Xhumadil Evval 

C Xhumadil Sani 

C Rexheb-ul-Murajxheb 

C Sha'ban-ul-Mu'adham 

C Ramaḍan-ul-Mubarak 

C Sheval-ul-Mukarrem 

C Dhul-Ka'dah-tul- Haram 

C DHul- Ḥixhah-tul- Haram 

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

40 

Dawat-e-Islami 

Informata themelore 

 
Pyetja 1:  Tregoni emrin e një lëvizjeje globale dhe jopolitike për 

predikimin e Kuranit dhe Sunnetit. 

Përgjigje:  Dawat-e-Islami 

Pyetja 2:  Tregoni emrin e themeluesit të Dawat-e-Islami . 

Përgjigje:  Amīr-e-Aĥl-e-Sunnet 'Allāmaĥ Maulānā Ebu Bilal Muhammed Iljas 
Attar Kadiri Razavi  ��� ��� ������� �
  ������������ �����  �����
��. 

Pyetja 3:  Cili është qëllimi Madani i Dawat-e-Islami? 

Përgjigje:  Qëllimi i Medanit i Dawat-e-Islami është: "Unë duhet të përpiqem të 

reformoj veten dhe njerëzit e gjithë botës. ��/ ���
�;<=�>  �?�
  ��(�)�� ��*�� .' 

Pyetja 4:  Cili është emri i Markazit global Madanī të Dawat-e-Islami dhe ku 
ndodhet ai? 

Përgjigje:  Emri i Markazit global Madanī të Dawat-e-Islami është Faīzān-e-
Madina i vendosur në Bāb-ul-Madinaĥ (Karaçi, Pakistan). 

Pyetja 5:  Pas Kur’anit dhe Hadithit, cili libër fetar në gjuhën urdu lexohet më 

shumë? 

Përgjigje:  Sipas një përafrimi, libri më i lexuar islam në gjuhën urdu pas 
Kuranit dhe Haditheve, është Faizan-e-Sunnet.  / � ���  �2� �0 �3�� �� 
��  ��(�)�� ��*��  Është një 
libër me famë botërore dhe është përkthyer në anglisht, hindu, 
gujrati, sindhi dhe bengali. 

Pyetja 6:  Kush është autori i Faizan-e-Sunnet? 

Përgjigje:  Shejh-e-Tarikat Amīr-eA ĥl-e-Sunnet themeluesi i Dawat-e-Islami 

'Allāmaĥ Maulānā Ebu Bilal Muhammed Iljas Attar Kadiri  

Razavi  ��� ��� ������� �
  ������������ �����  �����
��. 
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Manqabat-e- Aṭṭṭṭṭṭṭṭ    ar 

'Aṭṭṭṭṭṭṭṭārī ĥūn 'Aṭṭṭṭṭṭṭṭārī 

Terā karam ĥay Żāt-e-bārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Nisbat kiya ĥay piyārī piyārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Āqā day do bayqarārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Kartā raĥūn mayn ashk bārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Āqā sun lo 'arz ĥamārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Pūrī karūn mayn żimmaĥdārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Āqā teray sadqay wārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Nāzān ĥūn nisbat pay tumhārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Mayn ĥūn Zīyāyī mayn ĥūn Razavī Sag ĥūn Ghauš-e-Pāk kā 

Qādrī ĥūn Qādrī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Dars-o-bayān thuaj kiyūn gĥabrāun kaysā darr kiyā khauf ĥo 

Kiyūn ĥo kisī kā rau'b ṭārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Daytā raĥūn naykī kī da'wat chaĥta ĥūn istiqāmat 

Guzray yūn hī 'umr sārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 
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Piyaray Āq ā bakhshwānā Nār-e-Dauzakh thuaj bachānā 

'Iṣyān kā ĥay bojĥ bĥārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Mayn bĥī daykĥūn Makkaĥ Madīnaĥ Murshid terī ānkĥaun them 

Kab āye gī mayrī bārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Rauḍa-e-aqdas mimbar nūr mayn bĥī dekĥūn kāsh! Ḥuzūr 

Piyārī dikĥā Jannat kī kīyārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Mītĥay Murshid mītĥā Ḥaram ĥo Maulā ab to aysa keram ĥo 

Ḥasrat niklay pĥir tek ĥamārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Meray Bāpā meray Dātā bĥar do mayrā bĥī tum kāsaĥ 

Fayz tayrā ĥay jag pay jārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

Dita dau Murshid Qufl-e-Madīnaĥ Bāpā 'aṭā ĥo Fikr-e-Madīnaĥ 

Mayn ĥūn mangtā mayn ĥūn bĥikārī 'Aṭṭārī ĥūn 'Aṭṭārī 

 

 

 

 

 

Shprehu me falenderime 

Pejgamberi i Nderuar ���� ����  �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��!   @�����  �	
  ��" �# shprehet: ‘Kush nuk falenderon njerëzit, 
nuk ka falenderuar as Allahun  ��(�)�� ��*��.’  

(Sunan-ut-Tirmiżī Kitāb-ul-Bar-e-Waṣilat Vol. 3, fq. 384, Ḥadīth 1962) 
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Thirrjet 

 
 

1. Sَيْحِ فاَطِمCِْتَس 

 Lexoni  ِSّٰ33 سُبْحٰنَ الل herë,  ِSَِّٰلحَْمْدُلل کْبرَُ  herë dhe 33 ا َ َللSُّٰ ا  .herë pas çdo Namazi 34 ا

 يَا سَلامُ  .2

 Recitoni atë 111 herë dhe fryni pacientin. Ai do të shërohet,  ��/ ���
�;<=�>  �?�
 ��(�)�� ��*�� .  

 يَا وَهَاّبُ  .3

 Kushdo që e lexon atë 7 herë në ditë, çdo dua e tij do të plotësohet. 

 يَا عَظِيْمُ  .4

 
Lexojeni 7 herë, fryni në ujë dhe më pas pini ujin. Kjo do të lehtësojë dhimbjet 

e stomakut, ��/ ���
�;<=�>  �?�
  ��(�)�� ��*�� . 
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 يَا مُجِيْبُ  .5

 
Lexojeni atë 3 herë dhe fryni atij që vuan nga dhembja e kokës, do t'i 

lehtësohet dhimbja e kokës, �
�;<=�>  �?�
��/ ��  ��(�)�� ��*�� . 

 يَا قوَِیُّ  .6

 
Recitoje atë pas pesë namazeve farz duke vendosur dorën e djathtë mbi kokë, 

kujtesa juaj do të përmirësohet, ��/ ���
�;<=�>  �?�
  ��(�)�� ��*�� . 

 

Salavate mbi Nabiun �    

 َEَّمُحَمَّ ص Eَٰ= Sُّٰد الل 

Shtatëdhjetë dyer të mëshirës  

hapen për atë që e reciton këtë Salavat mbi Nebiun.  

(El-Kaul El-Badī', fq. 277) 

 

 

َللsُّٰمَّ  َ  ا مَةِ نْزِلSُْ المَْقْعَدَ المُْقَرَّ ا بَ عِنْدَکَ يَوْمَ القِْيَا  

Pejgamberi i Dashur dhe i Bekuar, ���� ���� �ٖ� � 
 ��  ��� �� ��! �	
  ��" �# ka thënë:  

"Ndërmjetësimi im do të bëhet vaxhib për atë që e lexon këtë Salavat." 

(El-Mu'jam ez Zawaid, vëll. 10, f. 254, Ḥ adīš 17304;  

Musnad Imam Aḥmad bin Ḥ anbel, vëll. 6, f. 46, Ḥ adīš 16988)

v---v---v  

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

45 

Manqabat Ghaus-e-Azjam  ������� �	
  � ��� 

Asīraun kay Mushkil Kushā Ghauš-e-A'ẓam  ������� �	
  � ��� 

Asīron kay Mushkil kushā Ghauš-e-A'ẓam 

Faqīraun kay Ḥājat-rawā Ghauš-e-A'ẓam 

Gĥirā ĥay balāun mund bandaĥ tumĥārā 

Madad kay liay āo Yā Ghauš-e-A'ẓam 

Teray ĥāth mayn ĥāth mayn nay diya ĥay 

Teray ĥāth ĥay lāj Yā Ghauš-e-A'ẓam 

Murīdaun ko khatraĥ naĥī baḥr-e-gham them 

Kay bayřay kay ĥayn Nā-Khudā Ghauš-e-A'ẓam 

Zamānay kay dukh dard ki ranj-o-gham ki 

Teray ĥāth may ĥay dawā Ghauš-e-A'ẓam 

Nikālā ĥay peĥlay të dūbay ĥūaun ko 

Aur ab dūbtaun ko bachā Ghauš-e-A'ẓam 

Mayrī mushkilaun ko bĥī āsan kījīay 

Kay ĥayn āp Mushkil Kushā Ghauš-e-A'ẓam 

Kĥilā dita jo murjĥāyi kaliyān dilaun kī 

Chalā koyī aysî ĥawā Ghauš-e-A'ẓam 

Kaĥay kis say ja kar Ḥasan apnay dil kī 

Sunay kaun teray siwā Ghauš-e-A'ẓam 

(Zuk-e-Na'at, fq. 124-128)
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Munajat 

Ma ḥ abbat mayn apnī gumā Yā Ilāĥī  ��( �)�� ��*�� 

Maḥabbat mayn apnī gumā Yā Ilāĥī 

Nā pāūn mayn apnā patā Yā Ilāĥī 

Raĥūn mast-o-baykhud mayn tayrī wilā mayn 

Pilā jām aysa pilā Yā Ilāĥī 

Mayn baykār bātaun them bach kar ĥamayshaĥ 

Karūn tayrī Ḥamd-o-Sanā Yā Ilāĥī 

Mayray ashk beĥtay raĥayn kāsh ĥar dam 

Tayray khauf thotë Yā Khudā Yā Ilāĥī 

Gunāĥaun nay mayrī kamar tauř dālī 

Mayrā ḥashar mayn hogā kiya Yā Ilāĥī 

Banā day mujĥay nayk naykaun ka sadqaĥ 

Gunāĥaun thonë ĥar dam bachā Yā Ilāĥī 

Mayrā ĥar 'amal bas tayray wāsṭay ĥo 

Kar ikhlāṣ aysā 'aṭā Yā Ilāĥī 

'Ibādat mayn guzray mayrī zindagānī 

Karam ĥo karam Yā Khudā Yā Ilāĥī 

Musalmān ĥay 'Attar tayrī 'aṭā thonë 

Ĥo īmān par khatimaĥ Yā Ilāĥī 

(Wasāil-e-Bakhshish, f. 45) 
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Salat-o-Salam 

Mustafa Jān-e-Ra ḥ mat pay Lākĥaun Selām 

Mustafa Jān-e-Raḥmet pay lākĥaun Selam 

Sham'e-bazm-e-Ĥidāyat pay lākĥaun selam 

**** 

Ĥam gharībon kay Āqā pay bay-ḥad Durūd 

Ĥam faqīron kī Šarwat pay lākĥaun Selām 

**** 

Dūr-o-nazdīk kay sun-nay walay woĥ kān 

Kān-e-la'l karāmat pay lākĥaun Selām 

**** 

Jis kay mātĥay shafā'at kā Seĥrā raĥā 

Ne Jabīn-e-Sa'ādat paguajmë lākĥaun Selam 

**** 

Jis kay sajday ko Miḥrāb-e-Ka'be jĥukī 

Un bĥawaun kī laṭāfat pay lākĥaun Selām 

**** 

Jis ṭaraf uṫĥ gayī dam mayn dam ā-gayā 

Us Nigāĥ-e-'ināyat pay lākĥaun Selām 

**** 

Patlī patlī gul-e-quds kī pattīyan 

Un Labuan kī nazākat pay lākĥaun Selām 

**** 
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Jis kī taskīn them rautay ĥūay ĥans pařay 

Us Tabassum kī 'ādat pay lākĥaun Selām 

**** 

Kul jaĥān qumësht aur nofulla ki rotī ghizā 

Us Shikam kī qanā'at pay lākĥaun Selām 

**** 

Jis sūĥānī gĥařī chamkā Ṭaybaĥ ka chānd 

Us dil Afrauz-e-Sā'at paguaj lākĥaun Selām 

**** 

Ghauš-e-A'ẓam Imām-ut-Tuqā-Wannuqā 

Xhelwaĥ-e-shan-e-qudrat pay lākĥaun Selām 

**** 

Kāsh Maḥshar mayn jab un kī āmad ĥo aur 

Bĥayjayn sab un ki shaukat pay lākĥaun Selām 

**** 

Mujĥ them khidmat kay qudsī kaĥayn ĥān Raḍā 

Mustafa Jān-e-Raḥmet pay lākĥaun Selam 

**** 

Fayḍ thuaj jin kay lākĥaun 'Imām-e-sajay 

Mayray Shejkh-e-Tarīqat pay lākĥaun Selam 

**** 

Jis nay Naykī kī Da'wat ka jazbaĥ diya 

Us Amīr Aĥl-e-Sunnet paguajmë lakĥaun Selam 

(Ḥadāiq-e-Bakhshish, fq. 211-229) 
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Dua 

Mënyrat e të bërit Dua 

 

C Shprehni lavdërime ndaj Allahut  ��(�)�� ��*�� para se të bëni dua: Për shembull, thuaj: 

َلحَْمْدُ للSِِّٰ رَبِّ العْٰلمَِينَْ   ا

C Duaja pranohet kur bëhet me Salavate mbi të Dërguarin para dhe pas saj. Për 
shembull, lexoni sa vijon: 

لوٰةُ وَ  َلصَّ لاَمُ ا  =لَيَْكَ يَا رَسُوْلَ اّ)ٰ  السَّ

لكَِ وَاصَْحٰبِكَ يَا حCَِيْبَ اّ)ٰ   وَ=Eَٰ اٰ

C Mbaje shikimin poshtë ndërsa bën dua. 

C Shikimi aty-këtu gjatë duasë mund të shkaktojë shikim të dobët. 

C Gjatë duasë, ngrini të dyja duart në drejtim të gjoksit tuaj. 

C Pëllëmbët duhet të jenë të kthyera nga qielli gjatë duasë. 
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Masurah Dua 

 
 " �0
نْيَا حَسَنةً وَّ  رَبّنََآ�
لل"ٰ تنَِا فىِ الدُّ  ط ◌ِ حَسَنةً وَّقِنَا�ذََابَ النَّار  الاْخِٰرَةِ فىِ اٰ

Përkthimi:  

O Rabbi ynë! Na jep të mirat e kësaj bote dhe  

të mirat e Ahiretit dhe na ruaj nga dënimi i Xhehennemit. 

 

 

َللهُّٰمَّ   رَبِّ زِدْنىِْ =لِمًْا ا

Përkthimi:  

Ja Allah! Ma shto dijen! 

 

  

v---v---v  

v---v---v  

Mirënjohës edhe për gjëra të vogla 

Pejgamberi i Dashur dhe i Nderuar ���� ����  �ٖ� � 
��  ��� �� ��!  �	
  ��" �# ka thënë: ‘Kush nuk është 
mirënjohës për gjëra të vogla, nuk do të jetë mirënjohës as për gjëra të mëdha.” 

(Musnad Imām Aḥmad, bin Ḥanbal, Al-Ḥadīš, Vol. 6, p. 394, Ḥadīš 18477) 

 

www.dawateislami.net



 
 

51 

Bibliografi 
Al-Jāmi'-uṣ-Ṣaghīr , Imam Xhelaluddin Suyūṭī, Dār-ul-Kutub 'Ilmiyyaĥ, Bejrut. 

El-Musned Imam Aḥmad , Imam Aḥmad Bin Ḥanbel, Dār-ul-Fikr, Bejrut. 

Al-Kaul-ul-Badī' , Imam Ḥāfiẓ Muhammed Bin Sakhāwī, Muwassasa-tul-Rijan. 

Baĥār-e-Sharī'at , Myftiu Muhammed Amjad 'Alī A'ẓamī, Ziya-ul-Kuran, Botues, Lahore. 

Ḥadāiq-e-Bakhshish , Ala Haḍrat Imām Aḥmad Razā Khan, Maktaba-tul-Madina, Karaçi. 

Kīmiya-e-Sa'ādat, Imam Muhammed Bin Muhammed Ghazālī 

Mexhma'-uz-Zavaid, Imam Nūruddin Xajshamī, Dār-ul-Fikr, Bejrut. 

Mirat-ul-Manājīḥ , Myftī Aḥmad Yār Khān Na'īmī, Dār-ul-Fikr, Bejrut. 

Mishkat-ul-Maṣābīḥ , Imam Muhammed Bin 'Abdullāĥ Khaṭīb, Karaçi. 

Namāz kay Aḥkām, Amir-e-Aĥl-e-Sunnet, 'Allāmaĥ Maulānā Muhammed Ilyas Attar Kadiri, 
Maktaba-tul-Madina , Karaçi. 

Kuran Majīd , Ziya-ul-Kuran, Botues, Lahore 

Rad-dul-Muḥtār , 'Allāmaĥ Ibn 'Abidīn Amīn Sāmī, Dār-ul-Ma'rifaĥ, Bejrut. 

Ṣaḥīḥ Bukhārī , Imam Muhammed Bin Ismā'īl Bukhārī, Dār-ul-Fikr, Bejrut. 

Ṣaḥīḥ Muslim , Imam Muslim Bin Ḥajjāj Nayshāpūrī, Dār Ibn Ḥazm, Bejrut. 

Sunen Abī Dāwūd , Imam Sulejman Bin Esh'aš, Dār Iḥyā-ut-Turāš-ul-'Arabī, Bejrut. 

Sunen Ibn-e-Mājaĥ , Imam Muhammed Bin Jezīd Ibn Majaĥ, Dār-ul-Ma'rifaĥ, Bejrut. 

Wasāil-e-Bakhshish, Amir-e-Aĥl-e-Sunnet, 'Allāmaĥ Maulānā Muhammed Ilyas Attar 
Kadiri, Maktaba-tul-Madina, Karaçi. 

Żauq-e-Na'at , Maulānā Ḥassan Razā Khan 

www.dawateislami.net



 
 

52 

Tabela e Përmbajtjes 
 

El-Madīna-tul-'Ilmiyyaĥ .................................................................................................. 1 

Parathënie .......................................................................................................................... 3 

Hamd Bari Ta'ala .............................................................................................................. 4 

Na'at-e-Mustafa � ......................................................................................................... 5 

Dhikri i Namazit ............................................................................................................... 6 

Shana .................................................................................................................................. 6 

Ta'vvuz ............................................................................................................................... 6 

Tasmiyyah ......................................................................................................................... 6 

Kalimat (Deklaratat e Besimit) ....................................................................................... 7 

Kalimah Ṭayyibah ............................................................................................................ 7 

Kalimah Shahadat............................................................................................................. 7 

Kalime-i Temxhid ............................................................................................................ 7 

Salavate mbi Nebiun � ................................................................................................. 8 

Dua ..................................................................................................................................... 9 

Duaja para recitimit të Kur'anit ...................................................................................... 9 

Dua që recitohet kur lëvizni në një vend më të lartë.................................................... 9 

Dua që duhet të recitohet kur lëvizni nga vendi më i lartë në atë më të ulët ............ 9 

Dua që recitohet para se të pini ujë .................................................................................. 9 

Dua që recitohet pas pirjes së ujit ................................................................................... 10 

Dua që recitohet para se të hahet ushqim ..................................................................... 10 

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

53 

Dua që recitohet pas ngrënies së ushqimit .................................................................... 10 

Dua që recitohet para gjumit .......................................................................................... 10 

Dua që recitohet pas zgjimit nga gjumi ......................................................................... 11 

Dua që recitohet kur takohemi me një mysliman ...................................................... 11 

Dua që recitohet kur shtrëngoni duart me të tjerët ................................................... 11 

Dua për të falënderuar dikë ........................................................................................... 11 

Çështje të besimit ........................................................................................................... 12 

Besimi dhe llojet e përshkrimeve të tij ........................................................................... 12 

Iman-i-Muxhmel............................................................................................................. 12 

Iman-e-Mufassal ............................................................................................................. 13 

Allahu  ...................................................................................................................... 14 

Pejgamberi ynë i dashur 15 .......................................................................................... صلى الله عليه وسلم 

Feja jonë ........................................................................................................................... 17 

Shtyllat e Islamit .............................................................................................................. 18 

Engjëjt............................................................................................................................... 19 

Pejgamberët م� وةُ وَالـسَّ
ٰ
ل يۡـهِمُ الـصَّ

َ
 20 ................................................................................. عَـل

Mrekullitë (muxhizet) e Pejgamberëve م�  وَالـسَّ
وةُ
ٰ
ل يۡـهِمُ الـصَّ

َ
 22 ..................................... عَـل

Librat e Shpallur .............................................................................................................. 23 

Sahabët يۡهِمُ الرِّضۡوَان
َ
 24 ................................................................................................. عَـل

Evlijatë e Allahut م� ـهُ السَّ
�
 26 .......................................................................... رحََِهُمُ الـل

Veprat e adhurimit ......................................................................................................... 28 

Wudu ............................................................................................................................... 28 

Namazi (Salah)................................................................................................................ 30 

Qëllime të mira ............................................................................................................... 31 

www.dawateislami.net



Tabela e Përmbajtjes 
 

54 

Medina Medina Hamara Medina ................................................................................. 33 

Perla Madani ................................................................................................................... 34 

Perlat Madani të bërjes së Selamit ................................................................................ 34 

Perlat Madani të ujit të pijshëm .................................................................................... 35 

Perlat Madani  të ngrënit të ushqimit .......................................................................... 35 

Perlat Madani të teshtitjes ............................................................................................. 36 

Perlat Madani të hapjes së gojës (si shkak i gjumit) ................................................... 37 

Perlat Madani të prerjes së thonjve .............................................................................. 37 

Etika ................................................................................................................................. 38 

Veprat e mira dhe të këqija ........................................................................................... 38 

Muajt Medeni ................................................................................................................. 39 

Emrat e muajve islamë ................................................................................................... 39 

Dawat-e-Islami ............................................................................................................... 40 

Informata themelore ...................................................................................................... 40 

Manqabat-e- Aṭṭ ar ......................................................................................................... 41 

'A ṭṭ ārī ĥūn 'A ṭṭ ārī ........................................................................................................ 41 

Thirrjet ............................................................................................................................. 43 

1. � ط�م� � ف� ح�  
�ي � 
س �� ....................................................................................................................... 43 

لام�  �ي�  .2 س�  .............................................................................................................................. 43 

���  �ي�  .3 ه� و�  .............................................................................................................................. 43 

ظ�  �ي�  .4 م� ي
 ع�  ..............................................................................................................................  43 

�  �ي�  .5 ج �� ي
 م�  ............................................................................................................................. 44 

�  �ي�  .6 و ی  ق�  ................................................................................................................................ 44 

www.dawateislami.net



Mësimet Themelore të Islamit 
 

55 

Salavate mbi Nabiun A .............................................................................................. 44 

Manqabat Ghaus-e-Azjam  ������� �	
  � ��� ......................................................................... 45 

Asīraun kay Mushkil Kushā Ghauš-e-A'ẓam  ������� �	
  � ��� ........................................... 45 

Munajat............................................................................................................................ 46 

Maḥabbat mayn apnī gumā Yā Ilāĥī  ��(�)�� ��*��................................................................ 46 

Salat-o-Salam .................................................................................................................. 47 

Mustafa Jān-e-Ra ḥ mat pay Lākĥaun Selām .............................................................. 47 

Dua ................................................................................................................................... 49 

Mënyrat e të bërit Dua ................................................................................................... 49 

Masurah Dua................................................................................................................... 50 

Bibliografi ........................................................................................................................ 51 

 

 

 

 

 

 

www.dawateislami.net






